C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente ele- mentia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Ad imperialis 25 eminentie pertinet — — imperiali auctoritate communimus. Concedimus etiam et confirma- mus tibi dominium de Trencatellis et quartam partem de Fosso et quartam de Albarone et castrum de Sallone et castrum de Alvernico, castrum de Avalone, castrum sancti Aman- tii et castrum Vereum, castrum de Mornatio, castrum Montis Draconis, castrum de Nionis, castrum de Vinzobrio, abbatiam sancti Gervasii cum omnibus suis pertinentiis, insulam et 30 piscariam de Ponte et villam sancti Mitrii, insulam Sacristanam, terciam partem castri de Moreriis cum omnibus pertinentiis suis, quartam partem ville de Neiano cum omnibus per- tinentiis suis, castrum de Aurone et castrum de Granis, insulam de Bosco comitali cum omnibus pertinentiis suis, villam de Vakeriis cum omnibus pertinentiis suis et quicquid ec- clesia Arelatensis in civitate vel extra per ecclesiasticas seu seculares personas habet et 35 possidet vel iuste habere debet. Statuimus etiam — — archiepiscopo et eius ecclesie. Ut autem hoc verius credatur et ab omnibus inviolabiliter conservetur, presens privilegium inde fieri et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius vero rei testes sunt Eberardus venerabilis Salzburgensis archiepiscopus, S. venerabilis Ratisponensis episcopus, principes; . . Saccofiensis, N. Reginus, . . Mutinensis venerabiles episcopi; B. dux 40 Karinthie princeps; R. dux Spoleti, H. magister domus sancte Marie Theonicorum in Ierusalem, C. burgravius de Nuyrnberc, R. Filangerus marescalcus, Thomas comes Acer- rarum, Symon comes Theatinus, L.¹⁾ lantgravius de Lukinberc et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris sem- per augusti, (M.) Ierusalem et Sicilie regis. 45

Acta sunt anno dominice incarnationis m.cc.xxx., mense augusti¹⁾, tertie indictionis. Imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eius x., regni Ierusalem v., regni vero Sicilie xxxii., feliciter. Amen. Data prope Ciperanum in castris anno, mense et 5 indictione prescriptis.

M. Aus dem originale im livre d'or f. 56 des Marseiller archivs durch Arndt. Titel- und signumzeile in verlängerter schrift. Siegel verloren. Bis auf die angegebenen stellen wörtliche wiederholung von Friedr. 1214 nov. 24 bei H.-B. I, 334 und wahrscheinlich auch von 1225 märz, von welcher urkunde H.-B. II, 475 nur ein regest gegeben hat. — ¹⁾ so.

10 **310.** *Friedrich II. bestätigt dem erzbischofe Hugo von Arles das eingerückte privileg Friedrich's I. Im lager bei Ceperano 1230 aug.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Si ad ecclesias et loca venerabilia mentis nostre ac eorum profectibus intendimus diligenter, nedum eterne 15 retributionis merita, set laudis || consequimur temporalis Universis igitur imperii fidelibus volumus esse notum tam presentibus quam futuris, quod Hugo venerabilis archiepiscopus Arelatensis, princeps noster, quoddam pri||vilegium olim a divo augusto Friderico avo nostro recordationis ecclesie Arelatensi pie indultum nostre celsitudini presentavit, humiliter supplicans et devote, ut privilegium ipsum renovari et, que continentur 20 in eo, eidem ecclesie sue dignaremur de nostra gratia confirmare. Cuius privilegii tenor talis est: C. In nomine — —¹⁾ Nos autem prefati archiepiscopi Arelatensis, dilecti principis nostri, devotis supplicationibus benigniter inclinati, idem privilegium, sicut ex verbo ad verbum superius scriptum est, [iussimus inno]vari et, que continentur in eo, memorate Arelatensi ecclesie sue de munificentie nostre gratia confirmamus. Ad huius autem rei evi- 25 denciam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius vero rei testes sunt E. Salzeburgensis archiepiscopus, S. Ratisponensis episcopus, principes; Saccofiensis et Reginus episcopi; B. dux Karinthie, princeps; R. dux Spoleti, frater H. venerabilis magister domus sancte Marie Theotonicorum, burgravius de Nuorimberc, borgravius²⁾ de Lukinberc

30 Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, (M.) Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxx., mense augusti, tercie indictionis. Imperante domno nostro Fr. dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius x., regni Ierusalem v., regni vero 35 Sicilie xxxii., feliciter. Amen. Data in castris prope Ceperanum anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus dem stark unleserlich gewordenen originale in: Chartier concernant les paroisses d' Arles et mr. le prevost, part. 2 des Marseiller archivs durch Arndt. Die zeilen des titels und des signum in verlängerter schrift. Siegel und schnüre verloren. — ¹⁾ es folgt die urkunde Friedrich's I. 1178 iuli 30 Stumpf, reg. nr. 4256, hier mit chrismon, zeugen, monogramm. 40 — ²⁾ so in abschrift.

311. *Friedrich II. gestattet dem erzbischofe Hugo von Arles grundbesitz jeglicher art durch kauf oder schenkung zu erwerben. Im lager bei Ceperano 1230 aug.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum esse || volumus universis fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos Arelatensem ecclesiam volentes oculo benigno respicere et || eius profecti- 5 bus providere, ad supplicationes quoque Hugonis venerabilis eiusdem ecclesie archiepiscopi, dilecti principis || nostri, generaliter indulgemus, ut liceat cuilibet de imperio de bonis et possessionibus suis absque preiudicio et gravamine nostro et imperii vendere, donare et in ultima voluntate relinquere dicto venerabili archiepiscopo, successoribus suis et Arelatensi ecclesie, non obstante prohibitione seu statuto alicuius civitatis vel alicuius persone eccle- 10 siastice seu civilis. Ad huius autem rei evidentiam et perpetuam firmitatem presens scriptum fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis inpressa iussimus communiti.

Data in castris prope Ceperanum, anno dominice incarnationis m.cc.xxx., mense augusti, tertie indictionis.

M. Aus dem originale im livre d'or f. 78 des Marseiller präfektur-archivs durch Arndt. Der 15 namen des kaisers in maiuskeln. Siegel verloren. Als vorlage diente die urkunde Friedrich's 1225 märz H.-B. II, 476, welche jedoch nicht unter der goldbulle ausgefertigt war.

312. *Friedrich II. bestätigt dem bischofe Konrad von Triest die privilegien seiner kirche, unter einfügung eines privilegs des königs Lothar, ihre besitzungen und das recht diese mit beliebigen leuten zu besiedeln. Anagni 1230 sept.* 20

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Etsi in exaudiendis petitionibus subditorum, que celsitudini nostre multotiens porriguntur, maiestatis nostre gratiam concedimus favorabilem et benignam, illorum tamen supplicationes serenitatis nostre munificentiam deberent magis invenire, qui pro se non supplicant nobis, sed pro ecclesiis, 25 quibus presunt. Inde est, quod notum facimus universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris, quod cum Conradus venerabilis Tergestinus episcopus, fidelis noster, ad maiestatis nostre presentiam accessit, quedam privilegia Lotarii regis, Ottonis tercii, Karoli, Lodoyci, Lotarii Ugonis filii, Berlangarii et aliorum quam plurium imperatorum et regum predecessorum nostrorum ecclesie Tergestine indulta nostre celsitudini presentavit, 30 de quibus privilegiis privilegium Lotharii regis predicti ad petitionem dicti episcopi huic nostro privilegio de verbo ad verbum iussimus interserendum, cuius continentia talis erat — — Quibus privilegiis nostre celsitudini presentatis, idem episcopus pro parte ecclesie sue excellentie nostre humiliter supplicavit, ut tam privilegia ipsa quam quelibet bona ecclesie Tergestine sibi confirmare de munificentie nostre gratia dignaremur. Nos igitur peti- 35 tionibus suis benignum prestantes assensum et singulis diligenter inspectis, que ipsa privilegia continebant, predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, tam privilegia ipsa quam quelibet bona ecclesie Tergestine, que nunc iuste tenet et possidet vel in antea iusto titulo potuerit adipisci, predicto Conrado episcopo suisque successoribus pro parte ecclesie Tergestine perpetuo duximus confirmanda. De habundantiori quoque liberalitatis nostre gratia 40 concessimus et confirmamus eidem episcopo et successoribus suis pro parte ecclesie sepe-dicte castrum Humagense, Siparam, Fontanam Georgicam, castrum Vermes et insulam Pantiani cum omni iure et pertinentiis suis, ut liceat eidem episcopo et suis successoribus, undecumque potuerit, homines attrahere et collocare supra eiusdem ecclesie terras ad labo-

randum et commanendum, prout in privilegio regis Henrici tercii et Ottonis tercii vidimus contineri; mandantes et presentis scripti munimine firmiter statuentes, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica seu secularis, publica seu privata, contra hanc nostram concessionem vel confirmationem venire presumat. Quod qui presumserit, preter indignationem nostram, quam se pro certo noverit incursum, mille libras auri purissimi pro pena componat, cuius medietas sit camere nostre et reliqua dimedietas ipsi episcopo eiusque successoribus persolvatur. Ad cuius concessionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetue valiturum presens privilegium per manum Philippi de Saberio¹⁾ notarii et fidelis nostri scribi et typario nostre maiestatis bulle auree impresso iussimus communiri. Anno, 10 mense et indictione subscripta. Huius rei testes sunt Berardus venerabilis Panormitanus archiepiscopus, Iacobus²⁾ venerabilis Pactensis episcopus, Rainaldus dux Spoleti, Iohannes de Romania secretarius, Riccardus imperialis aule marescalcus, venerabilis Salceburiensis archiepiscopus, frater Hermannus³⁾ magister domus sancte Marie Theutonicorum in Ierusalem.

15 Acta sunt hec apud Anagniam anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo, mense septembris, quarta indictione. Imperii vero domini nostri supradicti Friderici dei gratia gloriosissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis anno decimo, regni Ierosolimitani quinto, regni vero Sicilie trigesimo tercio, feliciter. Amen.

20 **F.** Aus beglaubigter abschrift von 1351 im staatsarchive zu Venedig: Pacta, ser. I. busta I nr. 10 durch h. Blas. Bogdan von Ragusa. Zu beachten ist die verschmelzung des sicilischen und des kaiserlichen formulars in dieser urkunde, die offenbar aus der sicilischen kanzlei hervorgegangen ist. — ¹⁾ wohl Salerno. — ²⁾ nur bis 1225; vgl. s. 275, 1. — ³⁾ Henricus, abschr.

25 **313.** *Friedrich II. bestätigt den rechtsspruch über die unterwerfung der kirche von Gurk unter die von Salzburg, mit dem zusatze, dass der frühere bischof Walther von Gurk selbst gestanden, wie weder er noch seine vorgänger die regalien vom reiche empfangen hätten, und mit der zusicherung an die Gurker ministerialen, dass ihr recht darum nicht geringer sein solle als das der ministerialen der reichskirchen. Anagni 1230 sept.*

30 In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. || Imperialis excellentie solium divino consilio in hominum preminentia constitutum tunc opere nobili exaltationis sue titulos evehit, cum equitatis et iuris obsequio sic ministrat, ut tramites observando legitimos ob faciem hominis et ad sinistram obliquando non dexterat et ad dexteram non sinistrat. Iusticie namque munus in principe ab eo generaliter sic speratur, sic 35 ab ipso indubitabiliter postulatur, ut gratiam sic perfecte non sapiat, quod subditis debitum non vocetur. Quod debitum licet ab imperatoria maiestate sic equaliter reddendum sit singulis et generaliter universis, ut absque fenore maximo nequeat retineri, in exhibitione verumtamen debiti licet iusti favor et gracia non negatur, ut illis favorabiliori vultu 40 et largiori principis dextera ministretur, quos imperatori Germanie nec minus imperio devota servicia recommendant. Inter quos dilectus princeps noster Everhardus venerabilis in Christo Salzburgensis archiepiscopus in conspectu celsitudinis nostre ex devotionis et fidei meritis et locum iusticie et favoris non innerito gratiam promeretur. Suis igitur supplicationibus iuste et favorabiliter inclinati, sententiam pro eo et ecclesia sua, renovatam per 45 Heinricum dilectum filium nostrum, Romanorum regem illustrem, super iure electionis, con-

cessionis et investiture regalium et consecrationis episcopi, quod in Gurcensi ecclesia et eius episcopo prenominate Salzburgensis archiepiscopus se habere dicebat, quam per iudices magne curie nostre diligenter inspectam accepimus iuste latam, imperialis auctoritatis munimine confirmamus. Quam sententiam prenominate dilectus filius noster, illustris rex Romanorum Henricus, consideratis privilegiis Salzburgensis ecclesie a predecessoribus 5 nostris super eodem indultis, necnon et multis aliis iustis causis suadente iusticia renovavit, presertim cum et iura et privilegia ecclesie supradicte auctoritate sentencie late dudum per Fridericum Romanorum imperatorem illustrem, avum nostrum inclite recordationis, apud Augustam super hoc eodem iure manifesto extiterit roborata. Evidenter igitur clamante iusticia pro sententia supradicta, quam eciam litterarum testimonium Lupoldi ducis Austrie 10 et Stirie, L. palatini comitis Reni et ducis Bawarie, Sifridi venerabilis Maguntini archiepiscopi, Th. venerabilis Treverensis archiepiscopi et Hermanni venerabilis Herbipolensis episcopi, dilectorum principum nostrorum, et auctoritas roboravit, eandem sententiam firmitatis robore renovando confirmamus¹⁾, maxime cum etiam Waltherus tunc venerabilis Gurcensis episcopus in iudicio contradicto confessus sit, quod nec ipse nec antecessores sui regalium investituram a Romanis regibus seu imperatoribus aliquo tempore recepissent²⁾. Consideratis igitur omnibus supradictis, Gurcensem ecclesiam matri sue Salzburgensi ecclesie cum omni iure investiture regalium, hominii videlicet et fidelitatis, subicimus et potestati, circa questionem regalium ipsi episcopo suisque successoribus et ecclesie Gurcensi perpetuum silentium imponentes. Ad hec non immemores eorum, que in statu regali statuimus³⁾, 20 nunc in culmine imperiali positi diffinimus iterato, quod ministeriales Gurcensis ecclesie in prestando fidelitatis iuramento suorum⁴⁾ proprio episcopo solum Salzburgensem archiepiscopum, qui tunc fuerit, excipiant, imperio pretermisso, nolentes tamen exinde propter talem exceptionem predictis ministerialibus Gurcensis ecclesie ius, quo aliarum ecclesiarum cathedralium Alemannie gaudent ministeriales, subtrahere, sed potius eis plenum et integrum 25 conservari. Ad huius itaque nostre confirmationis memoriam et ut hec omnia rata semper et illibata permaneant, presens inde privilegium fieri fecimus et bulla aurea iussimus communiri; firmiter statuentes et auctoritate imperiali precipientes districte, ut nulli umquam persone alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, liceat huic confirmationis nostre pagine contradicere seu ei ausu temerario contraire. Si quis autem contra facere presumpserit, in 30 sue presumptionis penam mille libras auri examinati componat, medietas quarum fisco nostro, reliqua vero medietas passis iniuriam persolvatur. Huius rei testes sunt Arelatensis archiepiscopus Hūgo, Nicolaus Reginus, Willehelmus Mūtinensis, K. Seckowensis episcopi, Cūnradus pūrgravius de Nūrinberc, Dipoldus lantgravius de Liukenberge, Otto de Botenlow, Rudolfus de Hausburg comites, Gebehardus de Arnstein, Cūnradus de Hohenlōh et 35 alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia Romanorum imperatoris semper (M.) augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec apud Anagniam anno dominice incarnationis millesimo ducesimo tricesimo, mense septembri, indictione quarta. Imperante domino nostro Friderico dei 40 gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusti, Ierusalem et Sicilie rege, imperii vero eius anno decimo, regni Ierusalem quinto et Sicilie anno tricesimo secundo, feliciter. Amen.

Ego Sifridus Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, recognovi.

M. Aus dem originale im k. h. h. und staatsarchive zu Wien durch Wattenbach. Titel- und 45 signumzeile in verlängerter schrift. Die goldbulle fehlt jetzt. Gedruckt bei Hirn, kirchen-

und reichsrechtliche verhältnisse des bisthums Gurk (Krems 1872) s. 83 nr. VI. — ¹⁾ bis hierher wörtlich nach Friedr. 1227 sept.: Acta imp. nr. 293. — ²⁾ vgl. Otto IV. 1209 febr. 20 *ibid.* nr. 234; Hirn s. 79. — ³⁾ vgl. Friedr. 1213 märz 27 *ibid.* nr. 259; Hirn s. 82. — ⁴⁾ so orig.

5 **314.** *Friedrich II. befiehlt dem herzoge Friedrich von Oesterreich und Steiermark, nachdem der regalienstreit zwischen dem bischofe von Gurk und dem erzbischofe von Salzburg gegen den ersteren entschieden worden, bei weiterem ungehorsam des bischofs den erzbischof in der einziehung der regalien zu unterstützen. Anagni 1230 sept. 4.*

10 Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Dilecto consanguineo et prin|cipi suo F. illustri Austrie et Stirie duci gratiam suam et omne bonum. Cum sententiam de questione regalium contra || venerabilem Gurzensem episcopum et ecclesiam suam per inclite recordationis O. iiiii^{um} predecessorem nostrum pro
15 Salzpurgensi || ecclesia latam ac per dilectum filium nostrum H. Romanorum regem illu-
strem de principum consilio et assensu postmodum innovatam [duxerimus confirmandam]¹⁾, nos eidem episcopo nostris dedimus litteris firmiter in mandatis, ut ipsi parere sentencie non postponat, dilecto principi nostro venerabili Salzpurgensi archiepiscopo fidelitatis faciens iuramentum, et ab ipso regalium investituram recipiat, ut tenetur. Alioquin eidem archi-
20 episcopo plenam facultatem atque licentiam dedimus omnia iura regalium in castris, mone-
tis, ministerialibus et fidelitate vassallorum sibi et eius ecclesie subtrahendi. Quam ob rem tibi firmiter precipiendo mandamus, quatinus si prefatus episcopus eidem sentencie contumaciter parere noluerit, sepefato archiepiscopo tuis auxiliis assistas viriliter, in hac parte cogendo episcopum memoratum, ut ab ipsis cedat regalibus et illa permittat memorate Salzpurgensi ecclesie archiepiscopum pacifice per omnia possidere. Dat. Anagnie ii. nonas
25 septembris, indictione iiiii.

M.F. Aus dem originale im k. h. h. und staatsarchiv zu Wien durch Wattenbach und Ficker. Das siegel hängt am pergamentstreifen. Gedruckt bei Hirn s. 85 nr. VII. — ¹⁾ dux. conf., fehlt im orig. und ist hier aus den folgenden mandaten ergänzt.

30 **315.** *Friedrich II. befiehlt dem bischofe von Gurk sich in dem regalienstreite mit dem erzbischofe von Salzburg dem gegen ihn ausgefallenen spruche zu fügen, widerigensfalls der erzbischof vollmacht habe, alle regalien der Gurker kirche an sich zu nehmen, und dem herzoge von Oesterreich befohlen sei, denselben dabei zu unterstützen. Anagni 1230 sept. 4.*

35 Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Venerabili || Gurzensis ecclesie episcopo gratiam suam et omne bonum. Cum sententiam de questione regalium contra || te et ecclesiam tuam per inclite recordationis O. iiiii^{um} predecessorem nostrum pro Salzpurgensi ecclesia latam || ac per dilectum filium nostrum H. Romanorum regem illustrem de principum consilio et assensu postmodum innovatam duxerimus confirmandam, tibi firmiter precipiendo mandamus, quatinus ipsi parere sententie
40 non postponas, dilecto principi nostro venerabili Salzpurgensi archiepiscopo fidelitatis iuramentum faciens et ab ipso regalium investituram recipiens, ut teneris. Alioquin prefato archiepiscopo plenam facultatem atque licentiam dedimus omnia iura regalium in castris, monetis, ministerialibus et fidelitate vassallorum tibi et tue ecclesie subtrahendi. Set et dilecto principi nostro F. illustri duci Austrie et Stirie nostris dedimus litteris in mandatis,

ut eidem archiepiscopo suis auxiliis assistat firmiter, in hac parte auctoritate nostra te cogendo, ut ab ipsis cedas regalibus et illa permittas memorate Salzpurgensis ecclesie archiepiscopum pacifice per omnia possidere. Dat. Anagnie ii. nonas septembris, indictione iii.

M.F. Aus dem originale des k. h. h. und staatsarchivs zu Wien durch Wattenbach und Ficker. Das zerbrochene siegel hängt am pergamentstreifen. Gedruckt bei Hirn s. 86 nr. VIII.

316. *Friedrich II. schreibt den vasallen des bischofs von Gurk, dass sie, wenn derselbe dem ihm dem erzbischofe von Salzburg unterordnenden urtheile nicht gehorchen sollte, ihre lehen von dem erzbischofe zu tragen hätten und dass für alle fälle der herzog von Oesterreich angewiesen sei, den Salzburger zu unterstützen.* Anagni 1230 sept. 4.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Universis vassallis Gurzensis ecclesie gratiam suam et omne bonum. Cum sententiam de questione regalium contra venerabilem Gurzensem episcopum et ecclesiam suam per inclite recordationis O. iiiiii^{to} predecessorem nostrum pro Salzpurgensi ecclesia latam ac per dilectum filium nostrum H. Romanorum regem illustrem de principum consilio et assensu postmodum innovatam duxerimus confirmandam, nos eidem episcopo dedimus firmiter in mandatis, ut ipsi parere sententie non postponat, dilecto principi nostro venerabili Salzpurgensi archiepiscopo fidelitatis faciens iuramentum, et ab ipso regalium investituram recipiat, ut tenetur. Alioquin eidem archiepiscopo plenam facultatem atque licentiam dedimus omnia iura regalium in castris, monetis, argentifodinis, ministerialibus et fidelitate vassallorum Gurzensi episcopo et eius ecclesie subtrahendi. Quam ob rem, si dictus episcopus Gurzensis sententie prefate contumaciter parere noluerit, vos ab eius fidelitate ratione feodi reddimus sententialiter absolutos, volentes ut a memorato archiepiscopo feoda, que prius a Gurzensi tenebatis ecclesia, recepta de cetero teneatis, parendo eidem in omnibus fideliter et devote. Quod si non feceritis, dilecto principi nostro F. illustri duci Austrie et Stirie dedimus nostris litteris in mandatis, ut vos ad id auctoritate nostra compellat, ipsi archiepiscopo suis auxiliis viriliter assistendo. Dat. Anagnie ii. nonas septembris, indictione iii.

M. Aus dem originale des k. h. h. und staatsarchivs zu Wien durch Wattenbach. Gedruckt bei Hirn s. 87 nr. IX.

317. *Friedrich II. verbietet den amtmännern zu Montefusco u. a. das kloster S. Modestus von Benevent gegen die von ihm bestätigte freiheit in seinen gütern zu schädigen.* Melfi 1231 aug. 13.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Baiulis Montisfusculi, Ceperani et Fenuculi fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Querelam venerabilis abbatis et conventus monasterii sancti Modesti de Benevento nostrorum fidelium recepimus continentem, quod vos monasterium eorum super possessionibus, hominibus et rebus aliis ad monasterium ipsum rationabiliter pertinentibus contra libertatem obtentam ex dono quondam regis Guillelmi secundi recordationis inclite et postmodum per confirmationem nostram concessam sibi a nobis post curiam Capuanam¹⁾ multipliciter offenditis et gravatis. Quare fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus

si est ita, ipsum abbatem et conventum super predictis possessionibus, hominibus et aliis bonis eorum contra concessionem libertatis domni regis tempore habitam et a nobis post Capuanam curiam confirmatam nec molestetis indebite nec permittatis ab aliquo contra iustitiam molestari. Datum Melfie tercie decimo augusti, quarte indictionis.

5 **M.** Aus einem transsumpte von 1234 des archivs der lateranischen congregation in S. Pietro in Vincoli zu Rom durch Bethmann. — 1) s. o. nr. 250: Friedr. 1223 mrz 6.

318. *Friedrich II. beauftragt den grosshofiustitiar Heinrich von Morra den Deutschorden in den besitz der beiden ihm geschenkten gter bei Ascoli einzuweisen. Melfi 1231 sept. 8.*

10 [Fridericus dei gratia] Romanorum Imperator etc. Henrico de Morra fideli suo etc. Considerantes grata et accepta servitia, que maiestati nostre Hermannus magister domus sancte Marie Teu[tonicorum et conventus ipsius fidele]s nostri incessanter exhibuerunt et exhibent, ad sustentacionem illorum de mera gracia nostra concessimus et donamus eidem et predictae domni in perpetuum ad habendum terras laboratorias in tenimento [Escoli in
15 loco,] qui dicitur Aqua lata, prope Cornetum pro sedecim aratris et in tenimento dicti Escoli in loco, qui dicitur Bissilletum, pro triginta et octo aratris. Quare fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus personaliter [confera]s te ad dictam terram Esculi et predictas terras earum finibus terminatas, sicut in nostro privilegio de ipsarum concessione et donacione facto plenius continetur¹⁾, predicto magistro et fratribus assignes et eos in ipsa-
20 rum corporalem possessionem inducas, retentis finibus, qui taliter describuntur. Primus finis incipit ab Aqua lata iuxta sanctum Silvestrum, que est finis rectus inter territorium Escoli et Corneti, et deinde vadit . . . usque ad Capacium et descendit per cursum aque Capacii usque ad stratellam Angelesie et ab ipsa stratella vadit usque ad stratellam sancti Iohannis de Liferri et deinde vadit usque ad Aquam [latam et] descendit per dictam Aquam
25 latam usque ad primum finem. Et in dicto tenimento Escoli in loco, qui dicitur Vissilletum²⁾, terras laboratorias pro aratris triginta octo certis et suis finibus terminatis, primus quarum est finis per viam, que vadit ad sanctum Nicolaum de Aufido; secundus finis incipit abinde et vadit stratellam, qua itur Escolum; tercius finis incipit abinde et vadit per viam de Carbonea et transit a via Escoli usque ad viam, qua itur Melfie; quartus finis incipit
30 abinde et vadit per viam montis Canistrelli, qua itur a monte Canistrello ad Aquam albam, et ab Aqua alba vadit usque ad viam, qua itur a Corneto Melfie per pedem de Carugula. [De] quibus territoriis seu possessionibus per probos viros et fideles de contrata nostra extitit curia informata, quod ipsi nemini pertinent, ecclesiastice persone nomine ecclesie alicuius vel seculari, [sed] sunt iuris et de demanio nostre curie tantum ab eo tem-
35 pore, cuius memoria non exstabat, sicut ex inquisitione nostro mandato exinde legitime facta nostre patuit curie diligenter roborata deposicionibus testium de Esculo subscriptorum, videlicet sir Iohannis Citi de Famalbica, sir Eliazaris, Iohannem³⁾ Citti de Bico, Iohannem Loream, Guidonem de, Andream de Symeon, Angelum de lagia, Leonardum de sancta Agatha iudicem, Iacobi⁴⁾ de Corneto, Guilelmi Manasei, Guillj
40 vecrani dacej⁵⁾ comestabuli Corneti, Lucandri et Elisei de Barg . . . nec non aliorum quam plurium ad hoc specialiter vocatorum. Data Melfie octavo septembris, quinte indictionis.

F. Aus einem transsumpte des staatsarchivs zu Neapel: Arch. dipl. vol. IX nr. 832. Vgl. Friedrich fr DO. 1231 sept. H.-B. III, 303 not. a. — 1) es hat darnach von der eben

erwähnten schenkungsurkunde noch eine zweite ausführlichere ausfertigung gegeben, da jene keine angabe der gränzen enthält. — ²⁾ dies zweite gut liegt nach den angegebenen örtlichkeiten nördlich von Melfi auf dem linken ufer des Ofanto um den Rio Salvo herum, an welchem es noch heute eine Casina Bisalzo gibt. — ³⁾ im accusativ hier und bei den folgenden namen. — ⁴⁾ von hier an wieder im genitiv; die lesung der namen ist un- 5
sicher. — ⁵⁾ ganz unsicher.

319. *Friedrich II. bestätigt dem bischofe Hermann von Chiusi das eingerückte privileg kaiser Heinrich's VI. Ravenna 1231 dec.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Cum universa, que pietatis in- 10
tuitu conferuntur, apud deum habeant stabile firmamentum, illud specialius nobis eternas divitias promeretur, quod ecclesiis dei et personis ecclesiasticis impertimur. Eapropter notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Hermannus venerabilis Clusinus episcopus fidelis noster ad presentiam nostre maiestatis accedens quoddam privilegium olim a domino imperatore Henrico patre nostro inclite recordationis ecclesie sue 15
indultum nostre celsitudini presentavit, supplicans humiliter et devote, ut privilegium ipsum et, que continentur in eo, sibi successoribus suis et ecclesie sue in perpetuum concedere et confirmare de nostra gratia dignaremur. Cuius privilegii tenor talis est: Henricus — — quinto kalendas decembris¹⁾. Nos igitur supplicationes predicti episcopi benignius admittentes, attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam idem episcopus ad nos et 20
imperium laudabiliter dignoscitur habuisse, considerantes etiam grata et accepta servitia, que nobis et imperio semper exhibuit et exhibere poterit inantea gratiora, predictum privilegium et ea, que continentur in eo, sicut de verbo ad verbum superius scriptum est, prememorato episcopo, successoribus suis et ecclesie sue de gratia nostra concedimus et in perpetuum confirmamus, statuantes, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica 25
vel secularis, eundem episcopum, successores eius vel ecclesiam suam contra hanc concessionem et confirmationem nostram molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, preter indignationem nostram penam quinquaginta librarum auri puri se noverit incursum, medietatem camere nostre, reliquam passis iniuriam persolvendam. Ad huius rei memoriam et perpetuam firmitatem presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre 30
iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt . . patriarcha Aquilegensis, . . Magdeburgensis et . . Ravennas episcopus, . . Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, . . Oseburgensis et . . Reginus episcopi, A. Saxonie, O. Meranie et B. Karinthie duces, comes Henricus de Ortenberch, comes H. de Nassowe, comes Conradus de Hoenloch, comes S. de Spanheim, comes H. frater eius, comes Licterius de Hoenstat²⁾, Guarnerius de Bol- 35
landia, Gebardus de Harnestet sacri imperii in Ytalia legatus, Gunzelinus et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxxi., mense decembris, v. indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius duodecimo, regni Ierusalem vii. et regni Sicilie xxxiiii., feliciter. Amen.

Ego Sifridus dei gratia Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini . . venerabilis Coloniensis archiepiscopi et tocius Ytalie archicancellarii recognovi.

Dat. apud Ravennam anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus einem notariatstranssumpte von 1328, das nach dem noch mit wachssiegel versehenen originale gemacht war, im municipalarchive Orvieto durch Bethmann. — 1) Heinrich VI. 1196 aug. 27, gedruckt bei Böhmer, acta imp. nr. 210. — 2) = Lothar von Hochstaden.

5 **320.** *Friedrich II. bekundet den fürstlichen rechtsspruch über die gerechtsame des patriarchen von Aquileja in Istrien und gegen die übergriffe der städte Pola, Capodistria und Parenzo. Ravenna 1232 febr.*

In nomine sancte et individue trinitatis¹⁾. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sycilie rex. Digna perhibetur maiestate regnantis sequela iusticie, quam debitus iuris ordo poposcit, competens Romani principis equitati, ut sicut ex commisso publice fastigio dignitatis tenetur passim et indifferenter universorum rationibus providere, ita in iudicio et iusticia principum suorum iura promoveat et que contra eos²⁾ in preiudicium maxime iuris imperii temere sunt attemptata, decidat et que decisa fuerint, prout ius et ratio exigunt, sanctiat observari. Hinc est itaque, quod presentis scripti serie volumus esse notum fidelibus imperii tam modernis quam posteris universis, quod dum assistentibus nobis imperii principibus tam ecclesiasticis quam mundanis sollempnem Ravenne curiam regeremus, dilectus princeps noster Bertholdus venerabilis Aquilegensis patriarcha proposuit in eadem curia coram nobis, multa per insolentiam et abusum per civitates, castella, villas et opida patriarchatus sui et precipue in Ystria a³⁾ Polensibus, Iustinopolitanis et Parentinis et alibi per iurisdictionem suam in 20 iniuriam imperii et sui preiudicium nequiter attemptari, videlicet in postestatibus creandis de novo⁴⁾, consulibus, rectoribus, iudicibus, exigendis collectis, moneta cudenda, theloneis statuendis, manutenendis debitalibus et feudis ministerii et rebus aliis spectantibus ad regalia illicite alienandis, et insuper de appellationibus, in quibus sue iurisdictioni derogatur pariter et honori, ad quorum omnium revocationem et cassationem debitam faciendam nostre 25 constitutionis edictum et providenciam principum postulavit. Nos igitur, qui tenemur singulis sua iura ex equitatis moderamine conservare, deliberantes cum principibus nostris, eorumdem principum dictante et approbante sententia, duximus statuendum presenti edictali constitutione nostra in irritum revocantes et cassantes omnino potestates, consules, rectores et iudices civitatum, villarum et opidorum per totam iurisdictionem patriarche Aquilegensis dilecti principis nostri et per totam terram Ystrie, nominatim Polensium, Iustinopolitanorum et Parentinorum, exactiones insuper collectarum, statuta theloneorum et cudende monete ac omnes alias constitutiones, coniurationes seu conspirationes, alienationes quoque terrarum pertinentium ad comitatum, que per herimannos aut nobiles, qui vocantur edelingen⁵⁾, facte fuerunt. Revocamus preterea in irritum et cassamus manumissiones debitalium, venditiones etiam rerum spectantium ad regalia factas quondam per gastaldiones seu alios officiales, que predicta omnia in preiudicium imperii et eiusdem patriarche absque voluntate sua fuerunt temere attemptata, et amodo presentis scripti auctoritate hec et hiis similia fieri modis omnibus prohibemus. Ad hec sententie principum⁶⁾ inherentes decernimus, ut quia iurisdicio per totam Ystriam ad eundem patriarcham pro imperio spectare 40 dignoscitur, appellationes, que in eadem terra Ystrie emergunt, fiant ad eum et ab eo ad nostre audientiam maiestatis. Et quia malefactores per appellationem subterfugiebant iudicium in terra sua et per eorum impunitatem audacia crescit, ad petitionem ipsius pronunciatum extitit et sanctitum super furtis, latrocinis et rapinis in terris eiusdem patriarche die noctuque commissis, quod si quis inde conventus fuerit, non possit nec debeat a suo iudice⁷⁾ nec a principali vel a⁸⁾ sententia aliquialiter appellare, set coram eo parere in iu-

dicio teneatur. Super causa vero pecuniaria in eadem curia est provisum, quod a principali vel a sententia eius non poterit appellare, set coram suo iudice iuris equitati parebit. Preterea petiit in eadem curia predictus patriarcha, quod si quis habens terras vel possessiones ad suum ministerium deputatas, eas sine consensu eiusdem patriarche vendiderit vel alienaverit et emptor allegaverit, possessiones ipsas liberas esse et ad suum ministerium nequam spectare, ut probationes patriarche in hoc casu sint admittende vel probationes emptoris, ad quod sententialiter obtinuit, quod onus⁹⁾ probationis spectet ad patriarcham per homines eiusdem conditionis vel alios legitimos et ydoneos viros et quod non admitti debeat probatio emptoris in contrarium probare volentis. Statuimus itaque firmiter et mandamus, quatenus nulla persona sublimis vel humilis, ecclesiastica vel secularis, nulla quoque civitas, villa vel oppidum, herimannus seu edelingus, castaldio aut officialis quilibet contra presentem constitutionem nostram et sententiam principum venire presumat. Quod si¹⁰⁾ presumpserit, noverit se quingentarum marcharum argenti pena mulctandum, quarum medietatem fisco nostro persolvat et reliquam iniuriam patienti. Ut autem hec constitutio nostra rata et inconvulsa permaneat ac robur obtineat perpetue firmitatis, presentem divalem paginam fieri fecimus et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus insigniri. Huius rei testes sunt . . Magdeburgensis archiepiscopus et . . Panormitanus archiepiscopus, E. Babembergensis, S. Ratisponensis, imperialis aule cancellarius, H. Wormaciensis episcopus, . . Curiensis, N. Reginus et G. Brixiensis episcopus, A. dux Saxonie, O. dux Meranie, B. dux Karintie, F.¹¹⁾ lantravius Turingie, comes Henricus de Ortemburch, comes H. de Nasowe, comites de Spanaym, comes de Hostaden¹²⁾, comes de Dyege¹³⁾, Gonzelinus, Wernerus de Bollandia, Marqualdus de Roffingen¹⁴⁾, Ricardus camerarius et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sycilie regis. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo primo, mense februarii, quinte indictionis. Imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sycilie rege, anno imperii eius xii., regni Ierusalem septimo, regni vero Sycilie xxxiii., feliciter. Amen.

Dat. in civitate Ravenne anno, mense et indictione prescriptis.

W. Aus einem vidimus der privilegien von Aquileja von 1303 im staatsarchive Venedig: Pacta nr. 145, das sich sonst bei vergleichung bewährt hat, vgl. mit einem anderen von 1262 daselbst: Atti diplomat. Miscellanea nr. 411. — ¹⁾ fehlt a. — ²⁾ contra eos fehlt a. — ³⁾ et a. — ⁴⁾ cr. d. n. p., b. — ⁵⁾ edeligen a. — ⁶⁾ princ. fehlt a. — ⁷⁾ iure a. — ⁸⁾ a fehlt b. — ⁹⁾ omnis a. honus b., — ¹⁰⁾ qui b. — ¹¹⁾ so a. b. irrig. — ¹²⁾ Ostaden. a. — ¹³⁾ so a. b. = Dieze. — ¹⁴⁾ Boff. b.

321. Friedrich II. bestätigt dem bischofe Petrus von Ravello das plateaticum und andere rechte daselbst. Ravenna 1232 märz.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis officialibus et aliis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Petrus venerabilis Ravellensis episcopus fidelis noster celsitudini nostre exposuit, qualiter ecclesia sua habet et percipit plateaticum civitatis nostre Ravelli, necnon et quedam alia iura et libertates, que dudum principes et duces felicis recordacionis predecessores nostri per privilegia sua pie ipsi ecclesie contulerunt. Quare magnificentie nostre humiliter supplicavit, ut super plateatico ipso, iuribus et libertatibus

aliis ecclesie sue concessis non pateremur eum, successores suos et ecclesiam Ravellensem contra tenorem privilegiorum predictorum ducum et principum molestari ab aliquibus vel turbari. Nos autem supplicationibus ipsius benignius inclinati, tamquam qui pro fide et devocione sincera, quam ad personam nostram semper habuit, necnon gratis et acceptis serviciis, que nobis fideliter exhibuit et honeste, debemus sibi in hiis et maioribus favorabiles inveni, universis et singulis officialium et fidelium nostrorum firmiter inhibendo mandamus, quatenus nullus presumat eundem episcopum, successores eius aut ecclesiam Ravellensem aliquo tempore super predictis, plateatico, aliis iuribus et libertatibus molestare, diminuere seu inquietare contra tenorem privilegiorum principum et ducum memorie recolende, sed illa sibi perpetuo tenere habere ac percipere quiete permittat, sciens se, qui contra attemptaverit, nostre iram incurrere maiestatis. Ad perpetuam igitur memoriam et cautelam presens scriptum fieri iussimus sigillo nostro munitum.

Datum Ravenne anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, mense martii, q[uinte] indictionis].

- 15 **W.** Nach dem originale im archive der principi di Luperano bei Luigi Volpicella, sopra la recente pubblicazione di un antico codice delle consuetudini di Amalfi. Napoli 1876. 8. p. 15. Die untere ecke des pergaments ist abgerissen. Vgl. unten excerpta Massiliensia f. 3': 1231 oct. 7.

- 20 **322.** *Friedrich II. erklärt die veräußerungen von reichsgehörigen gütern und rechte[n] des grafen der Provence, welche vor seinem 25. jahre geschehen, für ungültig, besonders solche an Marseille. Ravenna 1232 märz.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum || notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod in quibusdam imperii || partibus, precipue in comitatu Provincie et Fulkalkerii multa
25 perpendimus in preiudicium imperialis || comodi et iusticie actemptata, que omnia hac sanctione in predictis comitatibus perpetuo valitura duximus irritanda. Sancimus igitur, omnes alienaciones, concessiones, vendiciones, laudaciones eorum, que spectant ad imperium, sive consistant in mero imperio sive in mixto vel iurisdiccione, per comitem Provincie fidelem nostrum vel eius consensu vel actoritate¹⁾ tempore sue minoris etatis viginti quinque anno-
30 rum, interveniente ipsius sacramento vel non, factas alicui universitati seu comunitati comitatus Provincie vel Fulkalkerii, presertim universitati Massilie, que dicitur vicecomitalis, cassas et irritas esse debere; decernentes, ut omnia supradicta vel alia quecumque sic alienata sine contradiccione alicuius revocentur illa lege, qua cavetur, quod sacramentum puberum sponte factum super contractibus debeat observari, vel lege alia non obstante, quas
35 leges omnes obviantes huic saluberrime sancioni ex certa sciencia abrogamus. Ad huius itaque rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri iussimus maiestatis nostre sigillo munitum.

Datum Ravenne anno dominice incarnationis m.cc.xxxii., mense marcii, quinte indictionis.

- 40 **M.** Aus dem originale des Marseiller archivs durch Arndt. Sehr auffällige interpunktion, die hier dem satzbau entsprechend geändert ist. Vom siegel rothseidene fäden. — 1) so.

- 323.** *Friedrich II. erklärt die ohne genehmigung des erzbischofs von Arles geschene vergabung eines lehens, welches Marseille von jenem hatte, für ungiltig. (1232 märz?)*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Universis imperii fidelibus, ad quos hec scripta pervenerint, gratiam suam et bonam voluntatem. Novit 5 vestre discretionis prudentia, quoniam ea, que ab imperio tenentur, iure feudali possidentur nec ea sine domini consensu ad alterius possunt transferri dominium. Intelleximus autem, quod Massilienses beneficium, quod a dilecto principe nostro Arelatensi archiepiscopo tenebant, comiti Provincie in concambium dederint, cum nec nostrum vel archiepiscopi consensum unquam in hac re habuerint. Unde quoniam hec comutatio inanis est et ipso iure irri- 10 tatur, eam imperiali auctoritate cassamus, precipientes ne aliquod in illo beneficio archiepiscopo fiat impedimentum et illud ad alterius non transferatur dominium.

M. Aus livre noir f. 4, livre rouge f. 2, liber auctoritatum f. 3' des Marseiller archivs durch Arndt. Würde der titel an sich auf Friedrich I. weisen, so ist doch auch zu beachten, dass in den chartularen der dortigen gegenden z. B. in dem chartul. s. Victoris 15 Massil. auch Friedrich II. öfters nur diesen abgekürzten titel erhalten hat, und sollte das hier der fall sein, so wird man dies stück mit rücksicht auf das vorhergehende, da es sich auf eine auseinandersetzung zwischen Marseille und dem grafen von Provence bezieht, vielleicht auch zu 1232 einreihen dürfen.

- 324.** *Friedrich II. bestätigt der abtei Sittich das forst- und jägerrecht, welches einst 20 graf Albrecht von Weichselburg in einigen gütern der abtei sich vorbehalten, aber seine tochter Sophia, wittve des markgrafen Heinrich von Istrien, ihr überlassen hat. Aquileja 1232 apr.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus 25 quam futuris, quod Conradus venerabilis abbas Sitticensis, fidelis noster, celsitudini nostre proposuit supplicando, quatenus, quia Sophia, filia quondam comitis Alberti de Weichselberg, eiusdem monasterii fundatoris, et uxor olim Henrici marchionis Istrie, post obitum eiusdem viri sui pia devotione considerans, qualiter monasterium Sitticense tam per comitem Albertum patrem suum quam per eundem virum suum marchionem Henricum in bonis 30 et prediis suis damna multa pertulerat, remisit eidem monasterio ius quoddam, quod dicebatur „vorstrecht et jegerrecht“ et idem pater eius in quibusdam prediis eiusdem monasterii sibi habendum reservaverat et in predictum quondam virum suum et in ipsam sui heredem transtulerat, et quia ipsa monasterium memoratum ab ipsius iuris exactione absolverat, ipsius remissionis et absolutionis privilegium indulgendo, ipsum privilegium et ea, 35 que de absolutione et remissione indultis continebantur in eo, dignaremur sibi de innata gratia confirmare. Nos igitur iustis eiusdem abbatis supplicationibus inclinati, opus mirabile pietatis digno prosequentes assensu, privilegium eiusdem remissionis et absolutionis predicti iuris a predicta Sophia, filia quondam comitis Alberti et uxore marchionis Henrici, ipsi monasterio indultum et id, quod super hoc continetur ibidem, de innata clementia con- 40 firmamus, presentis scripti authentico mandantes, quatenus nulla persona sublimis vel humilis, ecclesiastica vel mundana, contra presentis confirmationis nostre memoriam¹⁾ venire presumat. Quod qui presumpserit, in temeritatis sue vindictam centum marcas argenti se noverit compositurum, medietatem curie nostre et reliquam parti iniuriam patienti. Ad huius itaque confirmationis nostre memoriam et stabilem²⁾ firmitatem presens scriptum sibi 45

fieri fecimus et sigilli nostre robore iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt S. Moguntinus archiepiscopus, B. patriarcha Aquilegensis, Salsburgensis archiepiscopus, Bambergensis episcopus, S. Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, Wormaticus episcopus, abbas sancti Galli, dux Saxonie, dux Carinthie, comes Adolfus de Scowenberg, 5 comes H. [de] Hortenberg, comes Sene, Warnerius de Bollandia, Godefridus et Conradus de Hohenlot³⁾, pincerna de Winterstett, Gerlacus de Buttingen, Gunzelinus⁴⁾, Ricardus camerarius et alii quam plures⁵⁾.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxxii., mense aprilis, quinte indictionis. Imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum im- 10 peratore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eiusdem xii., regni Ierusalem vii. et regni Sicilie xxxiii., feliciter. Amen. Dat. apud Aquilegiam anno, mense et indictione pretitulatis.

W. Aus abschrift des 18. Jahrhunderts in der collectio Fontaniniana tom. II (jetzt bibl. miscell. dell'archivio gener. di Venezia, cod. 647) f. 339 mitgetheilt von Brosch. — ¹⁾ wohl fehler des abschreibers für tenorem. — ²⁾ habilem. — ³⁾ so. — ⁴⁾ Grafelinus. — ⁵⁾ das im auszuge bei H.-B. IV, 329 noch folgende: Signum etc. Ego Sifridus etc., fehlt in der mir vorliegenden abschrift.

325. *Friedrich II. nimmt auf fürbitte des bischofs von Bamberg das kloster Stein mit seinen besitzungen in schutz, indem er demselben das privileg kaiser Heinrich's II. bestätigt. Aquileja 1232 april.* 20

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Imperatorie dignitatis requirit actoritas¹⁾, ut imitanda divorum predecessorum nostrorum opera pietatis insignia, que circa ecclesiarum augmenta fecerunt, piis affectibus prosequamur et quo pro- 25 visa locis religiosis munificencie dona succedencium temporum perpetuitate firmentur, debeamus nostri robor muniminis impertiri. Hinc est itaque, quod universis imperii fidelibus tam modernis quam posteris volumus esse notum, quod venerabilis abbas Steyne¹⁾ fidelis noster nostro culmini supplicavit, quatinus eundem abbatem, monasterium ipsum Steyne, quod per inclite recordationis predecessorem nostrum Henricum secundum Romanorum im- 30 peratorem semper augustum ad honorem sancte Marie et sanctorum martirum Georgii et Sirilli translatum apud Pabimbergensem diocesim in locum oportuniorem extitit et tam prediis quam multis beneficiis ab eodem imperatore liberaliter ampliatum, fratres et omnes in monasterio ipso degentes et bona omnia, que concessione regum, largitione pontificum, oblatione fidelium et aliis iustis modis idem monasterium est adeptum et in antea poterit 35 adipisci, sub nostra protectione recipere ac privilegium predicti imperatoris Henrici¹⁾ secundi eidem monasterio super collatis ei bonis indultum et ea omnia, que ibidem continentur, dignemur de nostra gracia confirmare. Nos igitur eiusdem abbatis supplicationibus precipue ad instanciam dilecti principis nostri venerabilis Papimbergensis episcopi favorabiliter inclinati, predictum abbatem de Steyne, successores eius, monasterium ante dictum, fratres 40 et omnes in eo degentes ac bona omnia, que per reges et principes ac personas ecclesiasticas eidem monasterio sunt collata seu oblatione fidelium vel aliis modis legitimis acquisivit vel in posterum poterit iusto titulo adipisci, sub nostra et imperii protectione recepimus speciali, confirmantes ei de nostre clemencia magestatis privilegium eiusdem imperatoris Henrici secundi sibi indultum et omnia, que continentur in eo, sicut sibi legitime sunt col- 45 lata, salva in omnibus imperiali iusticia; presentis privilegii auctoritate mandantes, quati-

nus nullus princeps, dux, marchio, comes, scultetus, advocatus nullave persona sublimis vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra presentis confirmationis nostre paginam venire presumat. Quod qui presumpserit, in sue temeritatis vindictam se noverit marcas ducentas argenti compositurum, medietatem videlicet curie nostre ac reliquam parti iniuriam 5 firmitatem presens privilegium fieri et sigillo magestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt S. Maguntinus archiepiscopus, B. patriarcha Aquilegensis, Salzeburgensis archiepiscopus, E. Papimbergensis, S. Ratisponensis, imperialis aule cancellarius, et H. Wormaciensis episcopi, A. Saxonie et B. Carinthie duces, marchio de Baden, comes M. de Goriza, Gottifredus de Hoenloch, Guarnerius de Bollandia, Gunzolinus, Riccardus imperialis 10 aule camerarius et alii quam plures.

Signum domini Friderici dei gracia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, (M.) Ierusalem et Sicilie regis.

Ego Syfridus Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini S. Maguntinensis archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii recognovi. 15

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, imperante domino nostro Friderico dei gracia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius duodecimo, regni Ierusalemitani septimo, regni vero Sicilie tricesimo quarto, feliciter. Amen.

Datum aput Aquilegiam anno predicto, mense aprelis, quinte indictionis. 20

M. Aus dem originale des Züricher staatsarchivs durch Jaffé. Siegel vorhanden. — 1) so.

326. *Friedrich II. bestätigt auf fürbitte des bischofs von Bamberg dem kloster Stein den zoll bei Merkent und die münze in Stein, welche demselben vom kaiser Heinrich II. verliehen sind. Aquileja 1232 april.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie 25 rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dilectus princeps noster E. venerabilis Papimbergensis episcopus pro monasterio Steyne Papimbergensis diocesis nostro culmini supplicavit, quatinus theloneum apud Merkent et monetam in Steyne, quemadmodum per dive recordationis augustum Henricum secundum predecessorem nostrum ipsius monasterii fundatorem dicto monasterio 30 sunt concessa et idem monasterium ex antiquo possedit et usum extitit usque modo, dignaremur de nostra gratia confirmare. Nos igitur eiusdem principis nostri supplicationibus inclinati, non dedignantibus eiusdem predecessoris nostri piis affectibus inherere, theloneum antedictum apud villam Merkent et monetam in Steyne, sicut ab eodem augusto predeces- 35 sorem nostro Henrico secundo nominato monasterio Steyne concessa sunt et idem monaste- rium iuste et quiete fuit usum hactenus ex antiquo, de nostra gratia confirmamus, salva in omnibus imperiali iusticia. Ad cuius confirmationis memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et sigillo magestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt S. Maguntinus archiepiscopus, B. patriarcha Aquilegensis, E. Salzeburgensis archiepiscopus, E. Papimbergensis, S. Ratisponensis, imperialis aule cancellarius, et H. Wormaciensis epis- 40 copi, A. Saxonie et B. Carinthie duces, comes de Schoemburc, Gottifridus de Hoenloch, C. frater eius, Guarnerius de Bollandia et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, mense aprelis, quinte indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia in-

victissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius duodecimo, regni Ierusalem septimo, regni vero Sicilie tricesimo quarto, feliciter. Amen.

Datum apud Aquilegiam anno, mense et indictione prescriptis.

- 5 **M.** Aus dem originale des Züricher staatsarchivs durch Jaffé. Siegel vorhanden. Vgl. unten Heinrich VII. 1232 apr. 17 betr. die münze.

327. *Friedrich II. wiederholt der stadt Pavia sein früheres privileg. Udine 1232 mai.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus secundus divina favente cle-
10 mentia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex. Quanto maiora et clariora servitia — —¹⁾ mille libras auri nobis et iam dicto comuni persolvat. Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre memoriam presens privilegium fieri iussimus bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa munitum. Huius rei testes sunt S. Maguntinus archiepiscopus, B.²⁾ patriarcha Aquilegiensis, A. Madeburgensis et E.
15 Salzembregensis archiepiscopi, E.³⁾ Papenbergensis, S. Ratisponensis, imperialis aule cancellarius, H. Vormaciensis et Herbipolensis episcopi, C. Frisingensis electus, abbas sancti Galli, A. Saxonie, O. Meranie et B.⁴⁾ Carinthie duces, H. de Horteberch et A. Scoenburc⁵⁾ comites, G. et C. de Hoenloch fratres, G. de Butingen, Guarnerius de Bolanda, Gonzolinus, pincerna de Vinterstete, pincerna de Clingenberc et alii quam plures.

20 Signum domini Frederici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Hierusalem et Sicilie regis.

Ego Sinfridus Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini venerabilis Coloniensis archiepiscopi et totius Italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec in Foro Iulio anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tri-
25 gesimo secundo, mense madii, quinte indictionis, imperante domino nostro Frederico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Hierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius duodecimo, regni Hierusalem septimo, regni vero Sicilie trigesimo quinto, feliciter. Amen.

Dat. apud Utinum anno, mense et indictione prescriptis.

- 30 **F.** Aus beglaubigter abschrift von 1437 im municipalarchive zu Pavia. Aus dem liber privilegiorum daselbst DD nr. 23 gedruckt in: Civitatis Papiæ reintegrandæ ad eam sui principatus regionem etc. Ticini 1711 p. 72. — ¹⁾ Friedr. II. 1219 aug. 29. s. o. nr. 164, bloß mit änderung des titels. — ²⁾ G. — ³⁾ C. — ⁴⁾ G. — ⁵⁾ Scoenchen.

328. *Friedrich II. bekundet den rechtsspruch der fürsten, dass die auf klage des patriarchen von Aquileja geächteten bürger von Pola nicht von der acht befreit werden können, bevor sie dem patriarchen genuggethan haben. Pordenone 1232 mai.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam
40 futuris, quod nobis apud Portum Naonis curiam regentibus generalem, assistentibus nobis principibus, qui nobiscum presentes aderant, sententiatum extitit per eosdem, quod cives Polenses, qui a nobis proscripti fuerant, non possent ab ipsa proscriptione eximi, nisi prius satisfaciant venerabili patriarche Aquilegensi, dilecto principi nostro, ad cuius querimoniam

sunt proscripti. Ad cuius rei memoriam presens scriptum fieri iussimus, maiestatis nostre sigillo munitum. Huius rei testes sunt E. Salseburgensis, A. Magdeburgensis archiepiscopi, E. Papinbergensis, S. Ratisponensis, imperialis aule cancellarius, H. Erpipoensis, H. Wormaciensis episcopi, . . . 1) Austrie dux et Stirie, B. dux Karinthie, G. comes de Dolestain, G. de Armensten sacri imperii in Ytalia legatus, Riccardus camerarius et alii quam plures. 5
Dat. apud Portum Naonis anno dominice incarnationis millesimo ducesimo tricesimo secundo, mense maii, quinde indictionis.

W. Aus den resten eines copialbuchs von Aquileja sec. XIII. im staatsarchiv Venedig: Miscellanea B. nr. 13. — 1) für den namen ist raum gelassen.

329. *Friedrich II. bestätigt auf bitte der gräfin Sifridina von Caserta und ihres 10
sohnes Richard ein zu gunsten derselben ausgefallenes hofgerichtliches urtheil
vom august 1231. Melfi 1232 sept.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Syfridina comitissa Caserte et Riccardus filius eius comes Caserte, fideles nostri, celsitudini nostre quandam sententiam latam in curia nostra per Henricum de Morra magne curie nostre magistrum iustitiarium et iudices fideles nostros presentaverunt, supplicantes ut ipsam sententiam dignaremur auctoritatis nostre munimine confirmare. Cuius sententie talis est tenor: In nomine domini — — 1). Nos igitur ipsius comitisse et Riccardi filii sui comitis Caserte, fidelium nostrorum, iustis supplicationibus inclinati, predictam sententiam, secundum quod in presenti scripto transscripta est, de speciali gratia et certa scientia nostra duximus confirmandam. Ad huius autem confirmationis memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. 20